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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá autorskou kinematografií současného francouzského

režiséra Philippa Grandrieuxe. Zkoumá tématiku chůze jako motiv opakující se v jeho

filmech; tento bazální pohyb je zároveň element ovlivňující metodu natáčení a

uvažování o filmové tvorbě, se kterou je úzce spjatá. Cíl je odhalit jak chůze ovlivňuje

tvorbu filmu a apeluje na celostní tělesný zážitek v kině.

Klíčová slova : Philippe Grandrieux, chůze, Nová francouzská extrémita, avant-garda,

haptický film, vyprázdněná narace, světlo, tma, tělo, Dziga Vertov, italský

neorealismus, Gilles Deleuze

Abstract

The thesis focuses on the cinematography of a contemporary French director Philippe

Grandrieux. The main topic which is explored here is the act of walking as a recurrent

motif appearing in his films; it is also a basic element influencing the method of his

filming. The goal is to discover how walking affects filmmaking and thus it is an

experience which appeals to the body of cinema as a whole.

Key words : Philippe Grandrieux, walk, New french extremity , avant-garde cinema,

haptic film, weak narration, light, darkness, body, Dziga Vertov, Italian Neorealism,

Gilles Deleuze
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Předmluva

Svou diplomovou práci jsem od počátku chtěla zaměřit na tvůrce, který by sloužil jako

příklad a inspirace svou nezávislostí ve výrobě a autorskou invencí, která by film

řadila bez komplexů či namyšlenosti, ze kterých by mohli být posléze kritikami či

obecenstvem nařknutý, mezi umění.

Jistá poslední tendence autorské tvorby, která již trvá několik let, na rozdíl od

komerční tvorby, mnohdy tlačící na akci či sentiment, se vyznačuje naturalistickým

minimalismem, většinou bez hudebního doprovodu, nenápadným následováním

protagonistů anebo dlouhými záběry celků, nastavující záměrnou vzdálenost, aby divák

mohl dojít k znepokojivému sdělení o tom, jak je současná společnost dysfunkční a

přitom si nad tím užil cynického vnitřního smíchu nebo alespoň melancholického

povzdechnutí – na příklad Maren Ade, Andrej Zvjagincev, Cristian Mungiu, Ruben

Östlund.

I když si těchto autorských výpovědí a jejich přístupu k tvorbě cením, jejich díla jsou

perfekcionisticky komponovaná a strohý minimalismus vyžaduje od svého autora umět

si tento koncept prosadit. Chtěla jsem se naopak zaměřit na tvorbu, která by se

nespokojila s uplatněním funkčního schématu, ale pokoušela by se hledat něco jiného,

co by strnulého diváka i mě samotnou coby začínajícího režiséra probudilo a podpořilo

k více imaginativnímu plastickému přístupu k filmu.

Delimitace začala v rámci frankofonního odvětví filmu, jelikož ovládám tento jazyk a

autorskému filmu se ve Francii stále celkem daří oproti jiným evropským zemím, kde

dotace na film nevytváří tak podpůrné podmínky. Blízká spolupráce režiséra s

kameramanem se jevila v tomto rámci klíčová1, proto mě nejdříve napadla dvojice

Bruna Dumonta s Yvesem Capem. Jan Březina, starší kolega z katedry režie, již napsal

1 FORMAN Miloš a NOVÁK Jan, Co já vím ? Autobiografie Miloše Formana, Atlantis, 1994, str 173-174 :
''Pro kameramana by bylo nejlepší, kdyby mohl natáčet film bez herců. Každý záběr by si pak mohl nasvítit tak
dokonale, že by si ten obrázek mohl pověsit doma na zed. Režisérovy by se zas ideálně pracovalo bez kamery. Nic
by pak neomezovalo jeho herce v tom, aby se svou citovou bezprostředností pod kůži své postavy. ''
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velmi kvalitní práci, se kterou bych se nechtěla měřit, spíše se na ni odkázat, najdete

ji v knihovně FAMU pod titulem : Duchovní dimenze ve filmech Bruna Dumonta.

Dumont se bohužel ve svých posledních třech filmech s Yvesem Capem nejspíše už

neodvratně odloučil, možná také proto, že zavřel určitou kapitolu své tvorby a jeho

nové náměty se začaly řadit do daných filmových žánrů2, jejichž hranice svým pojetím

dále překopává a aktualizuje. Potom se nabízela Claire Denis a Agnes Godard, které i

nadále tvoří spolu a jejichž filmů si velmi cením, patří mezi vizuální reference k mému

absolventskému filmu. Po krátké rešerši jsem ale našla až příliš bohaté monografie a

reference, od kterých by se mi těžko vzdalovalo a jejichž terén už byl mnohokrát

přebírán a prozkoumán.

Coby Terru Incognitu, zatím méně českou doktrínou prozkoumaný terén, kterou jsem

si zvolila k exploraci, je tedy Philippe Grandrieux. Obskurní nezávislý režisér, který

záběruje sám, kameraman/ka mu slouží většinou pouze k připravení světelného a

technického dispozitivu3. Jeho práce se dá popsat jako revolta před standardními

postupy jak komerčního tak artového rázu. Korpus analyzující jeho tvorbu je méně

rozsáhlý. Tyto dva argumenty mi sloužily k sebepotvrzení, že jsem našla něco, s čím

se dá začít pracovat.

2 Camille Claudel, 2013 – biografické drama, Líná Zátoka, 2016 - burleskní komedie, Janička, 2017 - biografický
muzikál, všechny tři filmy jsou natočeny kamerou řízenou Guillaumem Deffontainesem

3 Rozdělení práce kameramana ve Francii na dva posty : 1. cadreur : záběruje, čili manipuluje s kamerou, zajišťuje
kompozici záběrů a většinu pohybů kamery, vybírá parametry snímání vztahujících se k záběru - poloha kamery,
výběr objektivu (ohnisková vzdálenost), místo herců a prvků scenérie, rytmické pohyby / 2. chef opérateur neboli
directeur de la photographie : v úzké spolupráci s režisérem navrhuje estetiku osvětlení, vede tým osvětlovacích
elektrikářů, kteří umístí projektory a příslušenství podle jeho pokynů, podle dohody s režisérem může zajistit záběr
i světlo.
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Úvod

Dílo Philippa Grandrieuxe zde bude vykládáno a interpretováno skrze motiv

chůze.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož iluze pohybu jako takového, je to na čem je

film založený. Zkoumat filmem produkovanou iluzi pohybu a jakou interpretaci tento

pohyb může mít. Liší ho od jeho předchůdců, umění a médií jako například malby,

fotky, sochy, architektury, lietarury a hudby. Zároven chůze herce a popřípadě chůze

filmaře je stylistický a dějotvorný prvek, který orientuje film do prožívání přítomného

okamžiku, který je médiem filmu zvěčněn narozdíl od divadla . Znehybněný divák v

kinosále následuje filmovou chůzi svým zrakem a je pozván na svou osobní

pomyslnou metaforičtější procházku a prožitek.

Budu Grandrieuxovu tvorbu zkoumat skrze kategorie, které se dají najít v každém

filmu. Strukturálně se dá říci, že je 5 částí, které jsou rozhodující v jeho tvorbě :

1.záběr - pohyb kamery

2.světlo

3.tělo herců

4.rytmus

5.střih

Jelikož rozebrat každý element v jedné části této diplomové práce by sice mělo

výhodu jednoduchosti a srozumitelnosti, neukázalo by nám to však vztahy mezi

těmito složkami a vzniklé souvislosti. To, co mě zajímá, je rozbor konkrétních

audiovizuálních postupů v Grandrieuxových filmech, které používá, dále k čemu

jinému může sloužit film, než k epickému vyprávění či popsání atmosféry a také to,

jak Grandrieux postupuje během každé etapy tvorby filmu.

Jako literární podklad a rámec interpretace k rozboru této tématiky budou sloužit
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předně texty od těchto autorů : Henri Bergson, Etienne-Jules Marey, Jean-Jacques

Rousseau, Ludwig Wittgenstein, Raymond Bellour, Gilles Deleuze.

Chůze je tu chápána jako neodlučitelný prvek neorealismu ve filmu. Díky chůzi

se neorealistické filmy odpojily od západního pojmu času, aby se zapsaly do trvání a

vrstevnatějšího chápání prostoročasu. Chůze umožnila tomuto médiu se emancipovat

od strnulých studiových metod natáčení. Právě proto jsem si stanovila chůzi coby

limitující tématiku a zároveň prvek inherentní ke Grandrieuxově tvorbě.

Tam, kde se většina filmařů spokojí s vyprávěním příběhu pomoci zápletky a

dialogů, Grandrieuxovy filmy působí především na vnímání senzorického typu.

Všechny Grandrieuxovy celovečerní filmy vynikají strohou a záměrně zneklidňující


[…]


Grandrieuxových předešlích filmů. Impakt filmu na diváka je tu tedy znatelný. Podle

Wittgensteina obraz je spojen s realitou natolik, že ji ovlivňuje117. Na druhou stranu

Fassbinder říkal, že v podstatě nikdy nic nového nevymýšlíme, věci jsou vždy nějak

inspirované reálem. Tyto věci už jsou zde, filmař je nechá projít svou mentální

mašinou, svou představivostí. Tudíž hrůzu, paniku či hnus, jež může vyvolat film, se

nedá přisuzovat jeho autorovi, nýbrž životu a film, který je ukazuje nám pouze dává

nahlédnout na, to co bychom raději z reality neviděli. Těžko se dá uvěřit, že tak snové

filmy jako Grandrieuxovy nám odhalují něco z našeho každodenního života, ale i ve

stavu jasnozřivosti naše mysl vytěsňuje jisté elementy z pudu sebezáchovy a nechá

nás úmyslně zapomenout na věci, které by mohly ohrozit náš vnitřní klid. Tímto

zapřením se dostanou do podvědomí, odkud je Grandrieux tahá ven. Ne pro každého

tento proces vyjde s úlevným efektem. Jean Baudrillard také kritizuje u filmu virtuální

ponoření diváků do obrazu, který se tímto stává "totalitní"118. Tento názor je sám o

sobě radikální, asi není nutno aby byl film považován za perfektní médium, které
117 WITTGENSTEIN Ludwig 2.1511, Tractatus lógico-philosophicus

118 BAUDRILLARD Jean, Écran total, Paris, Galilée, « L’espace critique », 1997
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ovládá svobodnou vůli diváka, nebo vidět jeho pasivitu při shlížení striktně negativním

způsobem.

Zpětně mohu uvés t , že po detailním studiu Grandrieuxova díla se cítím

přesycená zážitky z jeho audiovizuálních vjemů a vděčně se ráda vracím k té jistější

tendenci autorského filmu, která neotřásá natolik tělesně mým i životními jistotami,

ale spíše jemně intelektuálně stimuluje svými příběhy a precizní elegantní nenápadnou

kompozicí, ve kterých je prostor na humor či vnitřní smích. Má osobní potřeba po

dokončení této práce spočívá ve větší vzdálenosti od plátna, stabilizaci obrazu a

návratu k osvobozujícímu humoru. Claire Denis, Hong Sang-Soo a Apichatpong

Weerasethakul jsou adepti, kteří se svými posledními citlivými filmy vydali touto méně

svírající a bolestivou cestou, která mě inspiruje. Claire Denis pro její zralý, úsměvný,

ale neméně nemilosrdný pohled na lidské vztahy a dobrou dlouholetou spolupráci s

kameramankou Agnes Godard. Hong Sang-Soo pro jeho invenci jednoduchého

funkčního způsobu vyvíjení projektů a při natáčení práci s hercem a se štábem.

Apichatpong pro jeho magický realismus bez potřeby vysokorozpočtových speciálních

efektů a práci s časoprostorem. Všechny tři pro jejich humor a svobodné autorství ve

všech etapách této strastiplné a dobrodružné chůze při tvorbě filmu.

U kontemplativní chůze ve filmu ráda zůstanu, ale již bez Grandrieuxe.
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Obrazová Příloha

1. Temnota, scizovací metaforická scéna na začátku filmu

2. Muybridgeova chronofotografie, studie lidského pohybu

3. Ukázka vizualizovaných dat z Mareyových

experimentů a fotografická puška. Všechny

snímky v pušce byly pořizovány na stejný papír,

takže výsledkem byla vícenásobná expozice.
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4. Temnota, portrét extatických dětí asistujících na představení bez proti-pohledu

5 . Nový život, vynoření se ze tmy tichého hloučku lidí pozorující cosi, bez proti-
pohledu.
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6. Temnota, vynoření se ze tmy Claire, pohled a proti-pohled bez dialogů

7. Nový život,barevná škála inspirovaná Rembrandtem - An Old Woman Reading, 1655
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8. Nový život, sekvence natočená ve tmě termickou kamerou

9. Nový život, pohybově atypický záběr - jízda s dolly zoomem na chodbě hotelu

1 0 . Temnota, Jezero, kompozičně tématicky mimetické záběry slepých postav

kráčejícich směrem ke kameře
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11. Nový život, Jezero, běžící figura na horizontu v podhledu na pozadí nebe bez
země

12. Jezero, zavření očí hlavní protagonistky
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Filmografie

• Temnota (Sombre, Philippe Grandrieux, Francie, 1999)

• Nový život (La Vie Nouvelle, Philippe Grandrieux, Francie, 2002)

• Jezero (Un lac, Philippe Grandrieux, Francie, 2008)

• Noci navzdory (Malgré la nuit, Philippe Grandrieux, Francie, 2016)

• Osvícení (The Shining, Stanley Kubrick, Velká Británie / USA, 1980)

• 2001: Vesmírná Odysea (2001: Space Odyssey, Stanley Kubrick, Velká

Británie / USA, 1968)

• Přelet nad kukaččím hnízdem (One Flew Over the Cuckoo's Nest, Miloš Forman,

USA, 1975)

• Ivanovo dětství (Иваново детство, Andrej Tarkovskij, Sovětský svaz, 1962)

• Lovcova Noc (The Night of the Hunter, Charles Laughton, USA, 1955)

• Apokalypsa (Apocalypse now,Francis Ford Coppola, USA, 1979)

• Upír aneb Podivné dobrodružství Davida Graye (Vampyr, Carl Theodor Dreyer,

Německá říše / Francie, 1932)

• Agnesiny pláže (Les Plages d'Agnes, Agnes Varda, Francie, 2008)

• Německo v roce nula (Germania anno zero, Roberto Rossellini, Itálie / Francie /

Německo, 1948)
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