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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 66

 Počet stran příloh : 4

 Počet titulů uvedených v seznamu literatury : 44 (včetně dalších pramenů)

2. Obsahová stránka

 Práce splňuje zadání : dobře s výhradami

 Vhodnost zvoleného cíle : velmi dobře

 Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury : velmi dobře

 Obsahová konzistence : dobře s výhradami

3. Formální stránka práce

 Jazyková a stylistická úroveň : dobře s výhradami

 Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) : dobře

4. Celkové hodnocení bakalářské práce

( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

 Pozitiva :

Vhodně zvolené základní téma: Volba současného autorského režiséra, který je pro

běžného českého diváka neznámý a pokus o přiblížení jeho tvorby.

Dobře vystavěná první část na téma chůze.

Snaha o detailní popis jednotlivých složek Grandrieuxovy mizanscény.

Ohromné množství citací, odkazů a dodatků.

 Negativa :

Nedotažení zvoleného tématu.

Chybí základní orientační klíč.

Text nesměřuje k celistvé struktuře.

Nepřehlednost strukturování kapitol.

Neucelená syntaktická stavba.

Pravopisné hrubky.

5. Otázka pro obhajobu :

Rád bych se zeptal Jany Švagrové proč si vůbec zvolila Philippa Grandrieuxe a

věnovala mu takovou porci práce, když na závěr dojde k resumé, že ji vlastně není tak

úplně blízký a preferuje filmaře jako je W.Apichatpong nebo C.Denis ?

6. Navrhovaná klasifikace :

C

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě :

Doporučuji.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –

C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k

obhajobě)

Písemné hodnocení (především vysvětlení důvodů pro snížení hodnocení):

Jana Švagrová si ve své diplomové práci „Philippe Grandrieux:

„Kinematografická procházka mezi temnotou a světlem“ stanovila za cíl zkoumat

motiv chůze ve třech filmech autorského režiséra Philippe Grandrieuxe a následovně

rozvinout své zkoumání i na další složky jeho mizanscény. Téma je vhodně zvolené a

zúžení na konkrétní atributy G. režie se zdá jako ta nejlepší možná volba.

Švagrové text působí jako z různých zdrojů sesbírané interview s režisérem, doplněné

různorodými citacemi, odkazy a příměry, jež mají doložit zmiňované téma. Na takové

koncepci nemusí být nic špatného, kdyby jednotlivé fáze rozhovoru mířily ke

zvolenému cíli a vytvářely alespoň dojem celku.

V první třetině se autorka poměrně důsledně drží koncepce a rozvíjí motiv chůze na

příkladech třech zvolených G. filmů. Své analýzy doplňuje pestrými citacemi, které

motiv chůze povznášejí z čistě kinematografického hlediska na úroveň ontologické
úvahy. Musím se přiznat, že jsem úvodní stránky, i přes těžkopádnou syntaktickou

stavbu, přečetl s velkým zaujetím. Od následujících kapitol, jejichž samotné názvy se

stávají více a více nonsensové, až sebe-parodující se ucelenější smysl textu vytrácí a

autorka se následně věnuje dalším složkám G. mizanscény chaoticky a bez hlubšího

kontextu.

Čtenář bez orientačního klíče bloudí v řádcích a mezi řádky, které někde hlouběji,

někde okrajově citují co chce či míní především Grandrieux, ale taky trochu Beckett,

Deleuze, Nietzsche nebo taky Bergson a třeba i Rousseau nebo dokonce Freud?

Kompozice ovšem není dotažená, aby držela pohromadě nebo alespoň naznačila co ve

své práci chce čí míní samotná autorka. Od motivu chůze, jakožto repetitivního motivu

G. režie se dostáváme k dalším a dalším režijním složkám, ale již bez smysluplnější

struktury. Z textu se tak víceméně stává nahodilá koláž, jejíž téma už vlastně ani není

chůze, ale třeba přirozené světlo nebo herecký výraz, anebo taky prostor, čas, anebo

třeba zvuk a hudba....

Postupná rozvolněnost formy pak úplně zabijí dojem z celku.

K přehlednějšímu čtení by například pomohla u třech citovaných G. filmů shrnující

synopse (nemusela by být nutně příběhově vedená, stačil by obecnější popis postav,

jejich interakcí anebo esence každého filmu).

Na konci mého čtení mě napadlo, že jsem možná něco přehlédl. A sice, že tohle

všechno je autorčin záměr a práce je psaná ve stejném módu, v jakém Grandrieux točí

své filmy. Bez vidiny cíle, bez představy, kam chce dojít, jen z čiré radosti zachytit

pohyb – chůzi- pohyb textu. Pokud tomu tak je, tak se autorce omlouvám, že mi její

záměr nedošel. K takovému vnímání textu bych přesto potřeboval, aby autorka

vybudovala mnohem pevnější koncepci celku a dotáhla formální čistotu své práce,

stejně jako je ve svém formálním přístupu důsledný autor, o jehož metodě text

pojednává.

Doporučuji diplomovou práci „Philippe Grandrieux: „Kinematografická procházka

mezi temnotou a světlem“ Jany Švagrové k obhajobě a navrhuji známku C.
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